
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Superior

Número: 

Referencia: EX-2023-00874229- -UNC-DGME#SG

 
VISTO las presentes actuaciones, y

CONSIDERANDO:

La desestimación del Recurso Jerárquico interpuesto por el Dr. Oscar Manuel ALEMÁN
ZIEGNER (Leg. 26.095) en contra de la RD-2023-305-E-UNC-DEC#FO, teniendo en
consideración la presentación de orden 2;

El DDAJ-2023-73876-E-UNCDGAJ#SG de la Dirección General de Asuntos Jurídicos
de orden 22, cuyos términos se comparten;

Lo aconsejado por la Comisión de Vigilancia y Reglamento;

EL H. CONSEJO SUPERIOR DE LA

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1°.-:Dar por desistido el Recurso Jerárquico interpuesto por el Dr. Oscar
Manuel ALEMÁN ZIEGNER (Leg. 26.095) en contra de la RD-2023-305-E-UNC-
DEC#FO, teniendo en consideración la presentación efectuada por el Dr. Alemán
Ziegner y el DDAJ-2023-73876-E-UNCDGAJ#SG de la Dirección General de Asuntos
Jurídicos, cuyos términos se comparten y que se anexa a la presente.

ARTÍCULO 2º.- Notifíquese, comuníquese y pase para su conocimiento y efectos a la
Facultad de Odontología.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO SUPERIOR A LOS
CATORCE DÍAS DEL MES DE NOVIEMBRE DE DOS MIL VEINTITRÉS.







Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Dictamen de Dirección de Asuntos Jurídicos


Número: 


Referencia: EX-2023-00874229- -UNC-DGME#SG - DR. OSCAR MANUEL ZIEGER - AB.
IGNACIO VÉLEZ FUNES - DESISTE RECURSO
JERÁRQUICO


 
Sr. Abogado Director:


 


En las presentes actuaciones el Dr. Oscar Manuel ALEMAN ZIEGNER (Leg. Nº 26.095)
desiste del recurso jerárquico interpuesto en contra de la RD-2023-305-E-UNC-
REC#FO que dispuso el rechazo de la solicitud de revocación y/o reasignación del
traslado dispuesto por RD-2022-151-E-UNC-DEC#FO, agregada al orden # 13 (orden #
2). 


Al respecto, se señala que el instituto del desistimiento se encuentra previsto en el
artículo 66 del Decreto Nº 1759/72, el que específicamente prevé: “Todo desistimiento
deberá ser formulado fehacientemente por la parte interesada, su representante legal o
apoderado”, todo lo cual se verifica en estas actuaciones.


Asimismo, el artículo 67 establece que “El desistimiento del procedimiento importará la
clausura de las actuaciones en el estado en que se hallaren pero no impedirá que
ulteriormente vuelva a plantearse igual pretensión, sin perjuicio de lo que corresponda
en materia de caducidad o prescripción. Si el desistimiento se refiriera a los trámites de
un recurso, el acto impugnado se tendrá por firme”. 


De tal modo, no tengo objeciones jurídicas que formular al desistimiento efectuado, por
lo cual las actuaciones deberán ser giradas a la Facultad de Odontología para su
conocimiento y demás efectos y,  posteriormente, al H. Consejo Superior para que, en
caso de compartir el criterio, tenga por desistido el recurso jerárquico en virtud de las
disposiciones de los artículos 66 y 67 y concordantes del Decreto Nº 1759/72 (T.O.
Decreto Nº 894/17), a través de un acto adminsitrativo expreso.


Así dictamino.


 









		numero_documento: DDAJ-2023-73876-E-UNC-DGAJ#SG

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		fecha: Jueves 26 de Octubre de 2023

				2023-10-24T13:03:52-0300

		GDE UNC





		usuario_0: Mariana Muiño

		cargo_0: Abogada

		reparticion_0: Área de Dictámenes
Universidad Nacional de Córdoba

				2023-10-26T09:10:27-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Francisco Linares

		cargo_1: Abogado Subdirector

		reparticion_1: Dirección General Asuntos Jurídicos
Universidad Nacional de Córdoba

				2023-10-26T09:10:30-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RHCS-2023-2043-E-UNC-REC
	fecha: Viernes 17 de Noviembre de 2023
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2023-11-17T12:32:05-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Daniel Esteban LAGO
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-11-17T12:47:05-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Pablo Recabarren
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-11-17T12:47:06-0300
	GDE UNC




